est valde in figura eius et continuo precepit illum ligari et occidi in ignem. Factumque est.

105. Indeque amoto exercitu venit in alium campum, in quo erant arbores mire excelsitatis, qui cum sole oriebantur et cum sole occidebant. Idem ab hora diei prima exiebant subtus terram et crescebant usque in horam sextam, ab hora autem sexta usque ad occasum solis descendebant subtus terram. Iste enim arbores ferebant fructus odoriferos et statim, ut vidit eos Alexander, precepit euidam militi suo, ut tolleret 10 ex fructu ipsorum arborum et adduceret ei. Ille vero abiit, ut tolleret ex fructu eorum, statimque percussit eum spiritus malignus et mortuus est. Et continuo audierunt vocem de celo precipientem illis, ut ne unus quidem accederet proprius ad ipsas arbores, quia quisquis proprius ad eas accesserit, statim morietur. Erant enim 15 similiter in ipso campo aves mitissime, qui autem volebant eas tangere, exiebat ignis ex eis et incendebat eos.

106. Et exinde amoto exercitu venerunt ad quandam montem adamantium, in cuius ripa pendebat catena aurea, habebatque ipse mons gradus ex lapide saphiro duo milia 20 quingentos, per quos ascendebant homines in ipsum montem, et castra metatus est ibi. Alia vero die fecit Alexander diis suis victimas et assumptis secum aliquantis principibus suis ascendit per gradus sursum in ipsum montem et invenit ibi palatum nimis mirabile, habentem limitarem et fenestras et regias ex 25 auro et vocabatur ipsum palatum domus solis et erat ibi templum totum aureum, ante cuius fores erat vinea aurea,

1. figuram S. 2. occidij incendi S. ignem: Punkt GS. est: Punkt G. folgt Abschnitt S: Et exinde amoto exercitu venerunt ad quandam montem adamantium u. s. w. (s. cap. 106). **105.** 3. Indeque: Initialia G. Deinde S. in] ad S. aliam fehlt S. 4. celsitudinis S. 5. occidebantur G. ab] ex S. 6. crescebant fehlt S. sextam: Punkt GS. 7. terram: Punkt GS. 8. enim] autem S. odiferos G. odorif: Punkt GS. 9. suo fehlt S. 10. fructibus S. ipsarum S. ei: Punkt GS. 11. ex fruct. eor.] fructus S. 12. est: Punkt GS. ill. precipient. S. 13. quidem fehlt S. arbor: Punkt GS. 14. ad eas fehlt S. moriet: Punkt GS. 15. ipso fehlt S. aves] paiones S. autem] cum S. volebat G. 16. attingere S. ex ei fehlt S (= B). eos: Punkt G. folgt Abschnitt in S: Deinde venit amoto exercitu ad fluminum magnum gangon u. s. w. (s. cap. 98). **106.** 17. Et: Initialia G. 18. cathena S. aurea: Punkt GS. 19. Habebat S. zaphiro S. 20. montem: Punkt G. et bis incl. montem fehlt S. 21. ibi: Punkt G. 22. victim: Punkt G. 23. montem: Punkt G. 24. habens S. liminaria S. et vor regias fehlt S. 25. auro: Punkt GS. solis: Punkt G. 26. aureum: Punkt GS. Et ante G.

ferens botros ex margaritis et unionibus. Et ingressus est Alexander et principes eius in ipsum palatum inveneruntque ibi unum hominem iacentem in lecto aureo, ornatum ex pallio aurotextili. Et erat ipse homo corpore magnus et speciosus 5 valde, barbam et caput habens albam sicut nix, indutus bambacinam vestem. [Qui] cum vidisset eum Alexander, adoravit eum ipse et principes sui. Quibus senex dixit: ,Forsitan voletis videre sacratissimas arbores solis et lune, qui annuntient vobis futura?‘ Quo auditio Alexander gaudio repletus est magno et 10 dixit illi: ,Etiam, domine, volumus illas videre.‘ Tunc ille respondit ei dicens: ,Si mundus es tu et principes tui a commixtione feminine, licet te intrare in ipsum locum, quia deorum est.‘ Alexander respondit: ,Mundi sumus a commixtione feminine.‘ Statimque erigens se ipse senex de lecto, in quo iacebat, et dixit 15 illis: ,Ponite anulos et vestes et calciamenta vestra et sequinimi me.‘ Alexander enim iussit principibus suis stare et ille depositus anulos et vestes et calciamenta una cum Ptholomeo et Antigono et Perdicca et secutus est eum. Igitur ceperunt ambulare per ipsam silvam, que inclusa erat intra maius artificium, 20 erantque ipse arbores ex ipsa silva similes lauro et olive, ex quibus currebat largissime thus et opobalsamum. Et erant ipse arbores alte pedes centum. Deinde ambulantes per ipsam silvam viderunt inter ipsam unam arborem excelsam nimis et sedebat in ea avis magna. Ipsa vero arbor neque folia neque

1. ferentem G. unionib: Punkt GS. 2. innenerunt S. 3. pallei G. ex palliis ornat. aurotextilibus qui thus vesebarunt. et opobalsamum bibebat S. 4. aurotextil. (bib): Punkt GS. magni. nimis S. spacious S. 5. valde: Punkt GS. capud G. habentem G. fehlt S. 6. ueste bambacia S. vest. (bamb): Punkt GS. 7. eum fehlt S. sui: Punkt GS. Quibus] Qui S. dixit: Punkt GS. forsit. S. velleitis S. 8. qui (unter durchstrichenen q) que S. annunciant nobis S. 9. futura: Fragezeichen G. Punkt S. 10. illi: Punkt GS. videre: Punkt GS. ille fehlt S. 11. dicens: Punkt GS. omixa. masculi et f. S (= B). 13. est: Punkt GS. Alexand. respond. fehlt S. respond: Punkt G. et a masculi et fem. omixa. S. fem. (omixa): Punkt GS. 14. Statimque -] Tunc surrexit ipse senex S. 15. illis: Punkt GS. anul. et fehlt S. vestimenta S. 16. me: Punkt GS. stare: Punkt GS. i. depositu -] ipse possuit vestimenta et annulum S. 17. una fehlt S. ptolem. S. 18. et vor sec. fehlt S. eum: Punkt GS. 19. en inclusu S (= B). intra] in tra S. artific.] edificium S (= B). art. (edif): Punkt GS. 20. similis G. ex qua G. 21. opobals.: Punkt GS. 22. centum: Punkt GS. Deinde] Denique S. 23. silv.: Punkt S. vider. corrigit aus viderent S. ipsas S. exc. nimis. que nec folia nec fructus habebat S. 24. magna: Punkt GS. Ipsa bis incl. avis habebat fehlt S.

fructus habebat. Illa vero avis habebat in capite cristam similem pavonis et fauces cristatas circa collum fulgore aureo, postera parte purpureus, extra caudam roseis pennis, in qua erat ceruleus nitor. Cumque vidisset eam Alexander, miratus est valde in 5 figuram eius. Respondit eis senex dicens: „Hanc avem, quam ammiramini, ipsa est avis fenix.“ Deinde ambulantes per ipsam silvam venerunt ad arbores solis et lune. Dicit ei ipse senex: „Sursum respice et, de quali causa interrogare volueris, in corde tuo cogita palam non dicere.“ Dicit ei Alexander: „Et per 10 qualem linguam mihi responsum dant ipse arbores?“ Cui senex respondit: „Arbor solis Indico sermone incipit loqui et Grece finit, arbor vero lune Grece incipit loqui et Indico finit.“ Tunc Alexander osculavit ipsas arbores et in corde suo cogitare cepit, si triumphans reverti potuisset Macedoniam ad suos. 15 Tune subito arbor solis respondit Indico sermone dicens: „Sicut interrogasti nomen meum, Alexander, dominus eris orbis terrarum, sed Macedoniam nullo modo videbis eo, quod fata tua sic definierunt.“ Deinde dixit arbor lune: „Alexander, iam plenam finem etatis habes, et decipere habet te, quem minime speras.“ 20 Cui Alexander ait: „Dic mihi, sacratissima arbor, quis me decipere debet?“ Tunc arbor respondit: „Si dixeris tibi, quis te decipere debet, tu illum occides et iam mutabitur, quod de te ipsa fata ordinaverunt et irascentur mihi — tres sorores sunt, que sunt dee fatorum, id est Clyto, id est evocatio, Lachesis, sors sine 25 ordine, et Atropos — eo, quod impedimentum fecerim ego in eo, quod statuerunt ille. Igitur non morieris per ferrum, sicut

1. fr. habeb.: Punkt G. 2. paonis G. pav.: Punkt GS cristas G. collo G. fulgebat aurum S. 4. nitor: Punkt GS. Cumque bis inclus. figur. eius fehlt S. 5. etius: Punkt G. ipse sen. S. dicens: Punkt GS. avem] autem G. 6. amiram. S. av. phenix est. hec est illa avis que est in paradiso S. fen. (parad.): Punkt GS. ipsam fehlt S. 7. arboreum S. lune: Punkt GS. ipse fehlt S. senex: Punkt GS. 9. dicere: Punkt GS. Al.: Punkt GS. 10. qual. lingui] quem S. respons. mihi S. arbor: Fragezeichen G. Punkt S. 12. finitur G. fin: Punkt GS. indice S. finit: Punkt GS. 13. osculav. G. osculatus est S. 14. cepit: Punkt GS. rev. potuiss.] reuertisset S. 15. subito fehlt S. dicens: Punkt GS. nom. m. j. sensum tuum S. 16. Alex.: Punkt S. 18. definitur G. finierunt de te S. (defin. de t. B.) defin. (te): Punkt GS. Deinde] Denique S. lune: Punkt GS. 19. te hab. S. speras: Punkt GS. 20. ait fehlt S. arbor: Punkt GS 21. debet: Fragezeichen G. Punkt S. respond.: Punkt GS. 22. deb. decip. S. occidis S. mutatur S (= B.). te fehlt G. 23. irascentur S. mihi: Punkt G. sunt nach soror. fehlt S (= B.). 24. futarum G. futarum S. Klitos S. id e. evoc. fehlt S (= B.). sors s. ord. fehlt S (= B.). 25. Atrop.: Punkt GS. 26. ille: Punkt GS.

speras, sed per venenum et in parvo tempore eris dominus terre.⁴ Inter hec dixit illi ipse senex, qui ducebat eum: „Alexander, noli amplius molestare ipsas arbores interrogando, sed revertamur post tergum.“ Et exinde tornavit post tergum ipse senex, unde 5 venerat, similiter Alexander et principes eius secuti sunt eum. Cumque venissent ad ipsum palatum, ingressus est ipse senex in eum, Alexander enim et principes sui descenderunt per gradus ad castra.

107. Alia vero die amoto exercitu perrexit per continuos dies quindecim et venit in terram, que dicitur Prasiaca, et castra metatus est ibi. Homines autem terre ipsi audientes adventum Alexandri adduxerunt ei xenia, pelles ex piscibus habentes figuram ex pelle pardoleonis et pelles murenarum habentes per singulas per longum cubita sex. Eratque in illis partibus civitas 15 in montem ex precisis lapidibus sine calce, in qua primatum tenebat quedam mulier vidua nomine Candacis, habebatque tres filios, primi nomine Candaulus et secundi nomine Marsippus et tertii nomine Carator, statimque direxit Alexander ei epistolam continentem ita: „Rex regum Alexander filius dei regis Ammonis 20 et regine Olimpiadiis Candacis regine gaudium. Eece dirigimus vobis templum et statuam Ammonis dei regis ex auro purissimo, ut veniatis et eamus simul ad montes et sacrificemus ei.“ Cum autem legisset Candacis ipsam epistolam, statim direxit ei missos suos cum xenia et epistolam continentem ita: „Candacis regina 25 Meroum Alexandro regi regum gaudium. Scimus, quia revelatum

1. terre: Punkt GS. 2. illi] ille S. ipse fehlt S. eum: Punkt GS. 3. interrogandi GS. 4. tergum: Punkt GS. postergum G. 5. vener.: Punkt GS. eum: Punkt GS. 6. venisset S. 7. eum: Punkt GS. sui] eius S. descendunt G. 8. castra: Punkt G. folgt Abschnitt S. 107. 9. Alia: Initiale G. Alie die S. continuo quindec. d. S (continuo qu. d. B.). 10. quindec.: Punkt G. que] qui G. prasyaca S. 11. ibi: Punkt GS. ips. j illius S (= B.). 12. exenia S. piscib.: Punkt GS. 13. per sing. fehlt S (= B.). 14. singula G. cubitos S. sex: Punkt GS. 15. monte S (ex monte B.). preciosis l. S. calces: Punkt GS. 16. teneb.] erat S. vidua fehlt S. cleophilis. canda, regina S. Cand. (reg.): Punkt GS. 17. filios: Punkt GS. caudaul. G. et vor secundi fehlt S. 18. nomen S. Carator: Punkt GS. stat.] Tune S. ei alexand. S. 19. ita: Punkt G. folgt Abschnitt S. Rex: Initiale G. regis fehlt S. 20. olymp. S. Cleophilis (corrig. aus Cheophil) reg. canda, meroum S. gaud.: Punkt GS. 22. in montem S. ibi ei S. ei: Punkt GS. 23. Candae.] regina S. ips. j hac S. 24. exenia S. et fehlt S. ita: Punkt G. folgt Abschnitt S. Candac: Initiale G. Cleophilis cand. r. merorum S. 25. gaud.: Punkt GS. revelat. t. f.] relatum est t. S.

tibi fuit ab Ammone deo tuo, ut pugnare Egyptum et subiugares Persidam et Indianam et alias gentes plurimas. Proinde hoc fecisti, quia non solum ab Ammone tibi concessum fuit, sed etiam ab omnibus diis. Nos itaque, que claras ac lucidissimas 5 habemus animas plus quam vos, non est nobis opus cum Ammone et templo eius ire et sacrificare ei in montibus. Scias, quia dirigo Ammoni deo tuo unam coronam auream, ornatam ex lapidibus pretiosis, videlicet margaritas et decem catenas insertas de lapidibus pretiosis. Vobis namque dirigitur aureos bipedes 10 centum et aves spithacis ducentos inclusos intra decem clunias aureas, nec non et cantras aureas viginti, vectes eneos mille quingentos, sed et Ethiopeis infantibus centum et simias ducentas, elephantes quadrungentos quinquaginta, rinocerotes octoginta, panthers tria milia, pelles pardoleonis quadrungentas et valde 15 rogamus, ut dirigatis nobis dicendo, si subiugasti totum mundum.¹ Inter ipsos missos, quos ad Alexandrum direxerat ipsa regina, direxit unum pictorem peritissimum, ut diligenter consideraret et depingeret figuram Alexandri et adduceret eam illi. Factumque est. Interea reversi sunt ipsi missi Candacis regine ad eam, 20 obtulerunt ei figuram Alexandri depictam in membrana. [Quae] cum vidiisset eam Candacis regina, gaudio gavisa est magno pro eo, quia desiderabat videre figuram eius.

108. Post hec autem unus ex filiis Candacis regine, cui nomen erat Candaulus, exivit cum uxore sua et paucis suis 25 fidelibus exercendi causa, rex autem Bebricorum sciendo pulchri-

1. egip. S. subiug.] pugnare S. 2. et Indianam fehlt S. gentes fehlt S. plurim.: Punkt GS. hec S. 3. tibi fehlt S. fuit] est S. 4. etiam] ex S. diis: Punkt GS. itaque] Denique S. que fehlt S. preclaras S. lucidas anim. hab. S (= B). 6. montib.: Punkt GS. 7. ornat. fehlt S (= B). 8. zmaragdis et margaritis S. cathe. S. 9. de] ex S (= B). pretios.: Punkt GS. aureo G. 10. centum: Punkt GS. spithac. G. pythac. S. inclusos S. infra G. 11. aureas: Punkt GS. nec bis inclusus aureas fehlt S. viginti] tringita S (= B). eneos] aienos (?) G. 12. quingent.: Punkt GS. et fehlt S. infant.] parvulos S. centum: Punkt G. simeas S. ducent: Punkt GS. 13. Helephant. S. quin-quag.: Punkt GS. Rinoceratas S. octag. S. octog.: Punkt GS. 14. milia: Punkt GS. quadrang.: Punkt GS. 15. dicendo: Punkt S. mundum: Punkt GS. 16. ips. itaque m. S. quos fehlt S. ad Alex.] alexandro S. 17. direxit fehlt S. peritum S. 18. diceret S. illi: Punkt G. 19. est: Punkt G. folgt Abschnitt S. sunt fehlt S. reg. Candac. S. 20. membrano S. membr.: Punkt GS. Que] Qui S. 21. Candac. fehlt S. 22. quia] quod S. eius: Punkt GS. 108. 23. Post: Initiale G. P. hec aut.] Interea S. Candac. fehlt S. eiusdem reg. S. 24. suo S. 25. causa: Punkt GS. ebricorum S. pulcritud. S.

tudinem uxoris eius venit super eum cum multitudine hostium et occidit plurimos ex eius fidelibus et tulit eius uxorem. Ille vero remanens cum paucis suis fidelibus et statim abiit ad castra Alexandri, ut preberet ei adiutorium. Custodes enim castrorum 5 apprehenderunt eum et adduxerunt illum Ptholomeo, qui secundus erat ab Alexandro. Cui dixit Ptholomeus: 'Quis es tu?' Et ille respondit: 'Filius sum Candacis regine.' Ptholomeus ait: 'Quare hue venisti?' Et ille narravit ei, qualiter passus est a rege Bebricorum vel quemadmodum tulit uxorem eius. Cum autem 10 hoc audisset Ptholomeus, iussit ipsum iuvenem detineri et ille exiliens de tabernaculo suo abiit ad tabernaculum, in quo iacebat Alexander. Erat autem iam obscura nox, et ingressus est Ptholomeus et excitavit eum et narravit illi cuncta per ordinem, que a Candaule audierat. Quo auditio Alexander dixit ei: 'Re- 15 vertere in tabernaculum tuum et pone coronam capitū tuo et sede in sedilio regali et dic illi „Ego sum Alexander“ et precipite eidam homini tuo, ut venire faciat Antigonum quasi hominem tuum, et veniat ille ad me et adducat me ad te sub persona Antigoni. Et, dum venio ante te, enarrā mihi ante ipsum iu- 20 venem omnia, que ille dixit tibi, et post hec interroga me sub persona Antigoni, ut dem tibi consilium, quemadmodum exinde agere debeas.' Factumque est. Et ivit Ptholomeus et fecit cuncta, que precepit illi Alexander, nec non et interrogavit Alexandrum sub persona Antigoni, quid exinde facere deberet. 25 Cui Alexander respondit adstante Candaule: 'Maxime imperator, si placet vestre potestati, ego vadam una cum isto iuvene et hora noctis supervenio ipsam civitatem et, si non reddunt ei

2. eius] eis S. uxor eius S. ux. (ei): Punkt GS. 3. reman.] fugiens S. et stat. fehlt S. 4. adiutor: Punkt GS. 5. duxerunt G. ill.] eum S. ptolom. immer S (= B). 6. Alex.: Punkt GS. Pthol.: Punkt GS. tu: Fragezeichen G. Punkt S. 7. respont: Punkt GS. Cand. reg.] cleophas cand. S. reg. (cand.): Punkt GS. ait: Punkt GS. 8. venisti: Fragezeichen G. Punkt S. Et] At S. ilhe G. 9. ebricorum S. vel] et S. eius: Punkt GS. 10. detineri: Punkt GS. 11. iaceb.] dormiebat S (= B). 12. Alex.: Punkt GS. nox: Punkt GS. 13. illi] ei S. per ordin. fehlt S (= B). 14. audier: Punkt GS. ei: Punkt GS. 16. sedilio] solio S. (= B). et dic---] et fac ingredere ipsum iuuenem ante te. et precipie S. illi: Punkt G. Alex.: Punkt G. 17. fac. ven. S (= B). 18. et ven. i. ad me fehlt S. ad te fehlt S. 19. Antig.: Punkt GS. ante ips. inv. fehlt S. 20. tibi: Punkt GS. 21. dem t. consil.] dicam t. S. inde S. 22. debeamus S. deb: Punkt GS. est: Punkt GS. et] S. 24. deberet: Punkt GS. 25. astante S (= B). Candaule: Punkt GS. 26. ego vad.---] u. e. ist. iuuen. vado S.

uxorem eius, succendo eam igni.⁴ Audiens autem hoc Candaulus statim adoravit Alexandrum et dixit ei: ,O sapientissime Antigone, optime decerat, ut tu fuisses imperator Alexander et non fuisses subiectus illi.⁵ Et exiens Alexander una cum 5 Candaulo et hora noctis supervenerunt ipsam civitatem. Evigilantes autem homines ipsius civitatis exclamaverunt omnes, milites vero Alexandri respondentes di xerunt illis: ,Candaulus est cum plurima hoste et venit, ut reddatur ei uxor eius; sin alias incendimus vos et civitatem vestram.⁶ Homines autem 10 ipsius civitatis audientes hoc statim fregerunt portas palati et per vim abstraxerunt exinde uxorem Candauli et reddiderunt eam illi. Tunc Candaulus adoravit Alexandrum et dixit ei: ,Optime Antigone, plurimum, mi carissime, rogo te, ut venias mecum ad matrem meam, quatenus reddat tibi dignum meritum 15 de hoc, quod in me fecisti, insuper et det tibi dona regalia.⁷ Quo auditio Alexander gavisus est gaudio magno pro eo, quod desiderabat videre Candacem reginam et civitatem eius, et dixit ei: ,Eamus ad imperatorem Alexandrum et postula me illi et ego venio.⁸ Factumque est. Et accepta licentia Alexander ivit 20 cum Candaulo. Cum irent insimul per viam, venerunt ad altos montes pertingentes usque ad nubes et arbores excelsos nimis, stantes in eisdem montibus, similes cedri, portantes poma grandia. Cumque vidisset eas Alexander, mirabatur valde. Videbat enim ibi etiam et vites habentes botros uvarum maximos valde, 25 quales portare non poterat unus homo, et nuces ferentes fructus sic maiores quomodo pepones. Et erant in ipsis arboribus dracones et similes multe.

1. succendam S (= B). igni: Punkt GS. Audiens --] Quo auditio C. S. 2. ei: Punkt GS. 3. fuisses] esses S. 4. fuiss.] esses S. illi: Punkt GS. 5. Candaulo: Punkt S. ipsam fehlt S. civitatem: Punkt GS. 6. omnes: Punkt GS. 7. Alexandri fehlt S. illis: Punkt GS. 8. eius: Punkt GS. 9. alias] autem S. vestram: Punkt GS. autem] vero S. 10. ipsius fehlt S. hoc audient. S. 11. inde S (= B) Candauli fehlt S. 12. illi: Punkt GS. ei: Punkt GS. 13. kariss. GS. 14. mecum fehlt S. reddam S. 15. in mej. nunc S. det] donet S. regal.: Punkt GS. 17. vid. Cand. regin.] eam vid. S. eius: Punkt GS. et] Tunc S. 18. ei: Punkt GS. 19. veniam S. ven.: Punkt G. est: Punkt GS. lie.: Punkt S. ibat S. 20. Cand.: Punkt GS. Cum autem S (= B) altos] dydalas S. 21. nub. corrigirt aus mub. S. nub.: Punkt G. excelsos] altas S. 22. cedris S. grandia: Punkt GS. 23. Cumque --] Que cum vid. Al. S. valde: Punkt GS. Videntes S. enim fehlt S. 24. etiam fehlt S. 25. non poter.] valebat minime S. homo: Punkt GS. 26. quomodo] sicut S (= B). pepon.: Punkt GS. 27. symie S. multe: Punkt GS.

109. Deinde ambulantes venerunt ad civitatem Candacis regine. Audiens autem Candacis regina, quomodo Candaulus revertebatur incolumis cum uxore sua, et quomodo veniebat missus Alexandri imperatoris, gaudio gavisa est magno. Statimque induit se vestimenta regalia et posuit capiti suo coronam auream ornatam ex lapidibus pretiosis et una cum suis magnatibus exivit ei obviam ad gradus palatii sui. Erat autem predicta regina pulchra nimis. Cumque vidisset eam Alexander, visum est illi, ut matrem suam videret. Palatum vero eius 10 erat optimum valde et fulgebat tectum illius palati valde ex auro. Et ascendit Alexander una cum Candaulo in ipsum palatum et ingressus est in triclinium, in quo erant lectisternia ex auro purissimo, et erat ipsum triclinium totum ornatum ex auro et stratum ex lapidibus onichinis et mense et scamna erant 15 omnia eburnea et pocula erant ex lapidibus pretiosis, scilicet smaragdis et amethystis, et columnae ipsius triclinii erant ex lapide porphiretico et habebant sculptos falcatos currus apparentes hominibus quasi currentes, nec non et elephantes sculptos, conculcantes homines cum pedibus. Subtus ipsum palatum currebat 20 fluvius dulcissimus, et erat claritas aquae illius quasi de auro. In die vero illa comedit Alexander cum Candace regina et filiis eius. Alio namque die Candacis regina apprehendit Alexandram per dexteram et sola cum eo introivit in cubiculum, quod erat totum investitum de auro et ornatum ex lapidibus, 25 margaritis et unionibus, et stratum ipsius cubiculi erat ex lapi-

109. 1. Deinde: *Initiale G.* Cand. reg. cleophilis cand. S. 2. regine (cand.); Punkt GS. Audiens --] Cum aut. audisset reg. quomodo C. filius eius S. 3. incolumis S. quom. venieb. fehlt S. 4. imperat. veniebat cum eo S. magno: Punkt GS. Statim S. 7. sui: Punkt GS. 8. pulera S. nimis: Punkt GS. Cum S. 9. vider.: Punkt GS. vero fehlt S. 10. optimo S. valde: Punkt GS. ill.] ipsius S (= B). valde ex fehlt S. 11. auro: Punkt GS. ipso palacio S. 12. pal.: Punkt G. lectis stern. G. 13. puriss.: Punkt GS. ex aur. ornat. S. 14. strat.] statuam S. onichin.: Punkt G. scanna G. scampna S. 15. omnia fehlt S. eburn.: Punkt GS. er. omnia S. 16. amechist. S. ameth.: Punkt G. columpne S. ipsius fehlt S. lapidibus porphiretico S. 17. porphir.: Punkt G. habebat S. 18. currer. S (= B). curr.: Punkt GS. et fehlt S. elephantes S. cocalo. S. 19. cum] sub S. pedib.: Punkt GS. Suptus G. Sub triclinio ipsius palaci S. 20. aque fehlt S. de fehlt G. auro: Punkt GS. 21. illa v. die S. (illo namque die B). Candace fehlt S. 22. filios G. eius: Punkt GS. Candac. reg. fehlt S. 23. dextram corrigirt aus dextrum S. 24. quod] qui (unter durchstrichenes q) G. lapidib. fehlt S. 25. union: Punkt GS.

dibus pretiosis et lucebat intus ad instar splendoris solis. Deinde ingressa est cum eo in aliud cubiculum constructum ex lignis ebenis et buxinis et cipressinis eratque positus ipse cubiculus super rotas per artem mechanicam et trahebant eum viginti elephanti. Cum autem introisset Candacis regina in eodem cubiculo cum Alexandro, continuo commotus est ipse cubiculus et cepit ambulare. Alexander vero in hoc facto cepit obstupescere nimis que mirari et dixit regine: ,Iste cause mirande et digne fuerant, si apud nos Grecos fuissent.' Regina respondit: Bene dicis, 10 Alexander; plus fuerant digne apud Grecos quam apud nos.' Et statim, ut audivit Alexander nomen suum, turbatus est valde nimis que turbata est facies eius. Cui dixit regina: ,Pro eo, quia vocavi te ex nomine, mutata est facies tua?.' Alexander respondit: ,Domina, Antigonus nomen est mihi, non Alexander.' 15 Regina dixit: ,Verius tibi dico et ostendo, quomodo tu es Alexander.' Et hec dicens apprehendit eum per dexteram introducesque illum in cubiculum et monstravit illi imaginem eius depictam in membrana et dixit illi: ,Alexander, agnoscis hanc imaginem?' Cumque vidisset eam Alexander, cepit pallescere et contremescere. 20 Cui regina dixit: ,Quare mutatus est color tuus et expavescis? Destructor totius orbis, destructor Perside et Indie, superans Parthos et Bactros modo sine interfectione hominum et sine omni altercatione cecidisti in manus regine Candacis. Unde scias, Alexander, quia nullo modo debet exaltari cor hominis in

1. adinstar intus mit Transpositionssymbolen versehen. S. solis: Punkt GS.
2. aliud cub. constructum ex lign. aspis, que nullomodo incenduntur ab igne (dies auch in B.) Et inde ingressa cum eo in aliud cubiculum constructum ex lignis enenis et buxinis et ciprisinis S. ex doppelt geschrieben G. 3. cipr.: Punkt GS. positum ipsum cubiculum S. 4. XX elephantes S. eleph.: Punkt GS. 5. Candac.] ipsa S. 6. cōtinuō comotum e. ipsum cubiculum S. ambul.: Punkt GS. 7. nimis et S. 8. mir.: Punkt GS. regime: Punkt GS. cause] eo S. 9. nos fehlt S (= B). fuiss.: Punkt GS. Cui regin. S. respond.: Punkt GS. 10. In Grecos ist e übergeschrieben S. nos: Punkt GS. 11. ut and.] cum audisset S. suum] eius S. 12. et nimis mutata est S. eius: Punkt GS. dix. reg.] reg. ait S. reg. (ait): Punkt GS. 13. quia] quod S. ex nom.] nom. tuo S. tua: Fragezeichen G. Punkt S. 14. respond.: Punkt GS. Domina fehlt S. A. est nom. meum S. Alexand.: Punkt GS. 15. Verius-] venimus cōtinuo ostendo tibi S. ostende G. (At illa ego ostendo tibi qu. Al. es. Introduxitque eum cubicul. B.) 17. ymag. S. 18. membr.: Punkt GS. illi: Punkt GS. cognosc. S. ymag. S. imag.: Fragezeichen G. Punkt S. 19. pallesc.] expavescere S. contrem.: Punkt GS. 20. dixit Punkt GS. mutatus e. o. t.] mutata est facies tua S. expav.: Fragezeichen G. Punkt S. 21. mundi S. orb.(m.): Punkt GS. 22. Parth. et Bactr.] prothos et barbaros S. et s. o. altercat. fehlt S. 23. manu regine eleophilis reg. candac. S. Candac.: Punkt GS. 24. cor tuum siue cor hom. S.

elatione pro qualicumque prospera, que eum secuntur, neque cogitet in corde suo, quod non inveniat alium hominem, qui eum superabundet aut in sapientia aut in virtute.⁴ Audiens enim hec Alexander cepit stridere dentibus et tornare caput in 5 una et alia parte. Cui regina dixit: ,Ut quid irasperis et turbaris apud temet ipsum? Quid nunc facere poterit imperialis gloria et virtus tua?'. Alexander respondit: ,Irascor, regina, quia non habeo gladium.' Regina dixit: ,Et, si habuisses gladium, quid nunc facere poteras?'. Alexander respondit: ,Pro eo, quia traditus 10 sum per meam voluntatem, primum interficerem te et postea memet ipsum.' Cui illa dixit: ,Et hoc, quod dixisti, sicut sapiens imperator dixisti? Attamen ne contristeris, quia, sicut tu adiuvasti et liberasti uxorem Candaui filii mei de manibus regis Bebricorum, ita et ego liberabo te de manibus barbarorum, quia 15 certissime scito, si notum fuerit illis de adventu tuo, interficiunt te, sicut tu interfecisti Porum regem Indorum, quia et uxor Caratoris filii mei filia Pori est.' Et hec dicens apprehendit eum per dexteram et eduxit eum foras in triclinio et dixit filiis suis: ,Filiii carissimi, ostendamus bonitatem in hunc missum 20 Alexandri et demus ei dona regalia propter bonitatem, quam ostendit ille in nobis.' Respondens Carator iunior filius eius et dixit ei: ,Mater mi, verum est, quia Alexander direxit illum et abstraxit uxorem fratris mei de manibus inimicorum nostrorum et salvum apud nos reduxit fratrem nostrum cum uxore sua, 25 sed uxor mea compellit me hunc Antigonum occidere pro Alexandre, ut recipiat exinde dolorem in corde pro eo, quia

1. secunt.: Punkt GS. 2. inueniatur G. 3. superhabund S. virt.: Punkt GS. Audiens -] Tunc alexand. cep. strid. S. 5. al. p.] in altera parte S. parte: Punkt GS. dixit: Punkt GS. 6. apud] intra S. ipsum: Fragezeichen G. Punkt S. 7. tua: Fragezeichen G. Punkt S. respond.: Punkt GS. 8. glad.: Punkt GS. Reg. dix. fehlt S. 9. potueras S (= B). pot.: Fragezeichen G. Punkt S. respond.: Punkt GS. quia] quod S. 10. per] propter S. primo S. interficeram G. post S. 11. ipsum: Punkt GS. Cui i. dix.] Et illa ait S. dix. (ait): Punkt GS. Et] Ecce S. 12. imp. dix.: Fragezeichen G. Punkt S. ne e.] non contristaris S. 13. adiuv.] Inuisti S. manu r. ebricorum S. 14. libero S. barbar.: Punkt GS. 15. scio S. notum] certum S. de adv. t.] aduentum tuum S. interficerent S. 16. tu fehlt S. regum S. Indor.: Punkt GS. 17. est: Punkt GS. 18. dextram S. 19. suis: Punkt GS. filii S. kariss. and nachher Punkt GS. Vor miss. ist hominem tamē durchgestrichen S. 21. nobis: Punkt GS. Respondit S. et dix.] dicens S. 22. ei fehlt S (= B). ei (diec.): Punkt GS. Mi mat. und nachher Punkt S. atraxit S. 24. apud nos fehlt S. nostr.] meum S. sus: Punkt S. 25. opell. S. antigenem G. occid.] interficer S. 26. alexander dolor. S. quod interfecit S.

occidit Porum patrem eius.¹ Candacus dixit: „Et quod nomen acquirimus, fili, si hunc in tali fide occiderimus?² Audiens autem hec Candaulus iratus est valde et dixit ei: „Me iste salvavit et uxorem meam iste mihi reddit et salvum me adduxit ille usque hoc salvumque eum ego reduco usque ad castra imperatoris sui.³ Cui Carator respondit: „Quid est hoc, quod dicas, frater? Vis, ut in isto loco interficiamus nos utrique?⁴ Cui Candaulus ait: „Ego nolo hoc, frater, sed, si tu vis, paratus sum.⁵ Videns autem Candacus regina, quia volebant se alterutrum interficere 10 filii sui, tristis facta est nimis et apprehendens Alexandrum per dexteram portansque eum in loco secreto et ait illi: „Rex Alexander, ut quid non ostendisti in hoc facto aliquod ex sapientia tua, ut non interficiantur inter se filii mei pro te?⁶ Cui Alexander ait: „Dimitte me loqui cum eis.⁷ Et illa statim dimisit eum. Abiit ergo Alexander et dixit Caratori: „Si me occidis hic, nihil laudis acquiris, attamen habet Alexander imperator multos principes meliores mei, proinde nihil doloris recipiet de meo interitu. Sed, si vis, ut tradam tibi ipsum interfectorem socii tui, iurate mihi, ut detis, quod postulo, et ego 20 iuro vobis, quia hic in vestro palatio adduco vobis Alexandrum.⁸ Audiens enim hec Carator gavisus est et credidit ei et pacificati sunt inter se fratres et promiserunt ei per singulos facturos hoc, quod ille poscebat. Iterum vocavit Candacus regina Alexandrum secreto et dixit ei: „Beata fuisset ego, si te cotidie pre oculis

1. eius: Punkt GS. Cand.] Cui regina S. dix: Punkt GS. quod] quam G. 2. acquiramus filii S. occidamus S. occid: Fragezeichen G. Punkt S. Audiens -] Quo auditio candaul. S. aut G. 3. ei: Punkt GS. 4. mean iste fehlt S. conduitus S. ille fehlt S. 5. hue: Punkt GS. ego eum reducam S. 6. sui: Punkt GS. respond: Punkt GS. frater: Fragezeichen G. Punkt S. 7. utriusque: Fragezeichen G. Punkt S. 8. ait] dixit S. ait (dix): Punkt GS. fate^s S. sum: Punkt GS. Videns -] Cum vidisset regina quia S. 10. nimis: Punkt GS. Alexander fehlt G. 11. dextram eius S. et fehlt S. illi: Punkt GS. 12. Alex.: Punkt GS. ostendis S (= B). aliquid S. 13. interficiunt S. inter fehlt S. te: Fragezeichen G. Punkt S. 14. ait: Punkt GS. me ire l. S (= B). cum fehlt S. eis: Punkt GS. stat. illa S. 15. eum: Punkt GS. Carat.: Punkt GS. 16. occid:] interfici S. laude G. laudes S. acquir: Punkt GS. attam.] quia S. 17. mei] me S. dolorem G. 18. recipit S. de] pro S. interitu: Punkt GS. imperfect. ips. S. 19. quod] que S. 20. hic] huc S. vestrum pallium adducam S. Alexandrum. factumque est S. Alex. (est): Punkt GS. 21. enim fehlt S. hoe S. ei: Punkt GS. 23. i. posceb.] ipse postularer S. posc (post): Punkt GS. Iter.] Item S. Candac fehlt S. 24. ei: Punkt GS. Beatā G. ego fehlt S. cottidie S. pre ocul. m. fehlt S.

meis habere potuisse quasi unum ex propriis filiis, ut tecum vicisem omnes inimicos meos.⁹ Et hec dicens dedit ei dona regalia, id est coronam auream, ornatam ex lapide pretioso adamantino, seu et clamidi imperiale aurotextilem, stellatam 5 ornatamque ex pretiosis lapidibus et iussit eum abire. 110. Exiensque inde Alexander una cum Candaule et profecti sunt iter diei unius et venerunt ad quandam speluncam magnam et castri metati sunt ibi dixitque Candaulus ad Alexandrum: „In hanc speluncam, quam vides, epulati sunt 10 insimuli dii.¹⁰ Cum autem hoc audisset Alexander, statim fecit dii suis victimas et ingressus est solus in speluncam et vidit ibi caligines maximas nubis et inter ipsas caligines nubis vidit lucentes stellas et apparitionem deorum et inter ipsos deos quendam deum maximum recumbentem habentemque oculos 15 sicut lucerna. Que cum vidisset Alexander, timore perterritus factus est quasi in estasi. Tunc dixit ei ille maximus deus: „Ave Alexander.¹¹ Et Alexander ad eum: „Quis es tu, domine?¹² Et ille dixit: „Ego sum Sesonchosis regnum mundi tenens et mundum subiugans, qui feci tibi omnes subiectos. Nomen quo- 20 que in mundo mihi non est, sicut tibi, qui fabricasti civitatem in nomine tuo.¹³ Sed tamen ingredere amplius.¹⁴ Et ingressus est Alexander et vidit aliam caliginem nubis et quendam deum sedentem in sedilio regali et dixit illi Alexander: „Quis es tu, domine?¹⁵ Et ille dixit: „Ego sum origo omnium deorum et ego 25 te vidi in terra Libie, et modo hoc esse videris.¹⁶ Cui Alexander

1. potuisse. preoccupans te quasi S. fil. meis S (ex fil. m. B). 2. meos fehlt S. meos (inim.): Punkt GS. 3. prec. lap. S (= B). 4. altro text. G. 5. ornatam S. lap. prec. S. abire: Punkt GS. 110. 6. Exiensque: Initial. G. 7. vn. diei S. un. (diei): Punkt GS. et ven. [?] Veneruntque S. quand.] vnam S. 8. ibi fehlt S. ibi (sunt): Punkt GS. 9. Alexandr.: Punkt GS. has speluncas S. quam vides fehlt S. epul.] sepulci S. 10. insim.] pariter S. dii: Punkt GS. Cum autem -] Quo auditio alexand. S. 11. diis suis fehlt S. victim: Punkt GS. 12. nab.: Punkt GS. 13. apparicio S. doer: Punkt GS. 14. habensque S. ocal. lucentes S (lucidos hab. oculos B). 15. lucerna: Punkt GS. Que? Qui S. 16. extasi S. est. (ext): Punkt GS. maxime S. deus: Punkt GS. 17. Alexandr.: Punkt GS. cum: Punkt GS. domine: Fragezeichen G. Punkt S. 18. Et] at S. dix: Punkt GS. et fehlt S. 19. subiugas S. subiect: Punkt G. quoque] que S. 20. mihi in m. S. 21. tuo nom. S. tuo (nom.): Punkt GS. ampl: Punkt GS. 22. nubis: Punkt S. 23. sedil.] sede S. reg.: Punkt GS. Alexandr.: Punkt GS. 24. domine: Fragezeichen G. Punkt S. dix: Punkt GS. deor.: Punkt GS. 25. lybie S. vider: Fragezeichen G. Punkt S.

respondit: „Rogo te, Serapis, ut dicas mihi, quantos annos adhuc viviturs sum.“ Serapis dixit: „Hanc causam, unde interrogas, iam me exinde interrogasti, sed oportet, ut nullus mortalium eam sciat, quia, si cognitum fuerit homini de die mortis sue, tanta 5 tribulatio ei accidisset, quasi omni die moriatur. Fabricasti enim civitatem gloriosam, que debet existere in toto mundo! Plarimi vero imperatores pugnaturi sunt eam. Ibi fabricabitur sepulcrum tuum, ibi recondetur et corpus tuum“. Exiensque inde Alexander et valedicens Candaulo reversus est ad milites suos.

10 **III.** Altera autem die amoto exercitu pervenit ad quandam vallem, que erat plena ex magnis serpentibus, habentes in capitibus maximos smaragdos. Ipsi namque serpentes vivunt de lasere et pipere albo, quem gignit ipsa vallis, et singulis annis pugnant inter se et multi ex ipsis moriuntur.

15 **II.** Deinde amoto exercitu venit in quandam locum, in quo erant bestie, que habebant ungulas duas in pede sicut porcus, erantque ipse ungule late pedes tres, cum quibus feriebant ad milites Alexandri. Similiter habebant ipse bestie caput sicut sues, caudam sicut leo, erantque mixti inter eas et grifae, qui 20 cum magna velocitate feriebant in facies militum. Alexander vero currens hoc atque illuc confortando milites suos, ut cum sagittis et contis starent viriliter et defenserent se. Factumque est. Sed tamen mortui sunt in ipso certamine milites numero ducenti et octo.

1. respond. fehlt S. resp. (alex.): Punkt GS. Serap.: Punkt GS. per quart. S. 2. sum: Punkt G. dix: Punkt GS. unde] qua me S. interrog.: Punkt GS. 3. eam] hoc S. 4. sciat: Punkt GS. de die] diem G (dies aus ursprüngl. diem B). 5. accidit S (= B). moriatur: Punkt GS. fabric. S. enim fehlt S. 6. glor. que] que gloria S. in toto] viuendo S. mundo: Punkt GS. 7. vero fehlt S. eam: Punkt GS. sepulchr. G. 8. et fehlt S. taum: Punkt GS. Exiensque] Et exiens S. 9. milit. s.] casta S. suos (e.): Punkt G. folgt Abschnitt S. **III.** 10. Altera: Initiale G. perv. ad] venit in S (peru. in B). 12. smaragd.: Punkt GS. 13. lassare S. quem] q. S. gignit S. vallis: Punkt GS. singulos annos S. 14. moriunt.: Punkt G. folgt Abschnitt S. **II.** 15. Deinde: Initiale G. 16. porcus: Punkt GS. 17. latas G (habeb. ungu. d. latas B). lat. ped. tr.) per singulos ped. translate S. ferieb.] erigebant S. ad fehlt S (= B). 18. Alex.: Punkt GS. 19. sues] porcus S (= B). leo: Punkt GS. er. mixti] mixtique er. S (mixti er. B). eos GS (= B). frifes G. gripe S. 20. volocit. apprehendebant milites alexandri et interficiebant S. milit. : Punkt G. 21. discurrens S. 22. compitis S. viril. star. S. et übergeschrieben S. se: Punkt GS. 23. est: Punkt GS. milites -] ex militibus alexandri num. c. XX. et VIII. 24. octo (VIII): Punkt G. folgt Abschnitt S.

II. Et exinde amoto exercitu venit ad quoddam flumen maximum, cuius latitudo erat quasi stadia viginti, eratque ipsa ripa fluminis plena ex arundinibus, habente altitudinem et grossitudinem maximam. Quas cum vidisset Alexander, precepit 5 militibus suis, ut facerent naviculas ex ipsis arundinibus et transforent ultra ipsum flumen. Factumque est. Et transforetavit Alexander et eius exercitus ultra ipsum flumen. Homines autem terre ipsius audientes adventum Alexandri adduxerunt ei xenias: spongiae albas et purpuras mire magnitudinis et concas marinæ, 10 capientes per singulas duos vel tres sextarios, nec non et tunicas de vitellis marinis seu et vermes, quos de ipso flumine trahebant, quorum grossitudo erat plus de una coxa hominis, et gustus illorum erat dulcior de omni pisce. Adduxerunt etiam ei et fungos rubicundos maximos valde seu et murenas, quas trahebant 15 ex ipso oceano, qui erat illis vicinus; pensantes ipse murene per singulas libras ducentas quinquaginta. Et erant in eodem flumine mulieres speciosissimæ, habentes capillos multos et longos usque ad talos. Ipse mulieres, si videbant homines extraneos natare super ipso flumine, apprehendebant et suffocabant illos 20 aut trahebant eos in ipso arundinetu et tam diu faciebant eos secum concubere, quoque sine animas remanerent. Insequentes eas Macedones apprehenderunt ex ipsis duas, et erant albe sicut nix, statuta earum erat alta pedibus decem, dentes habebant caninos.

25 **II.** Deinde amoto exercitu venit in finibus terre ad mare oceanum, in quo sunt cardines celi. Eratque in ipso mari insula,

II. 1. Et: Initiale G. quoddam G. fluum S. 2. quasi fehlt S. XX. id est miliaria duo et dimidium S. viginti (dimid.): Punkt GS. ipsa r. fl.] rippe ipsius fl. S (= B). 3. harundin. S. 4. maxim.: Punkt GS. Alex.: Punkt S. 6. per vor ultra getiligt S. fluv.: Punkt GS. est: Punkt GS. 8. t. ips.] illius t. S. xenia: Punkt GS. 9. et fehlt S. 9. magnitud.: Punkt GS. conchas S. 10. singule GS. sentar.: Punkt GS. 11. factus de vitulis S (= B). marin.: Punkt GS. seu fehlt S. ips. flum.] fluui S. 12. grosit. G. 13. dulcius corrigunt aus dulci G. plus dulcius S. pisce: Punkt GS. ei eciam S. 14. valde: Punkt G. 15. ex] de S. oceano S. illis] ipsius S. morene G. 16. per singule GS. libre G. quinquag.: Punkt GS. 17. mult.] plurimos S. 18. talos: Punkt GS. Iste enim S (iste B). extr. nat. sup.] extranei nature in S. 19. apprehend. illos S (apprehendentes ill. B). ill.) in ipso flumine S (= B). 20. aut] et S. in i. arund.) inter ipsis harundines S (inter ipsis cannas B). 21. cœumb. S anima S. ramaner. G. reman. (raman.): Punkt GS. 22. cas] autem S. 23. ped. dec. fehlt S. 24. canin.: Punkt G. folgt Abschnitt S. **II.** 25. Deinde: Initiale G. ad mare fehlt G. 26. ocean. S. celi: Punkt GS. et ibi gesonae uideque quos hercules condidit subegit. Et exinde ambulans per littora

in qua audierunt homines loquentes lingua Grecam, statimque iussit Alexander militibus suis, ut aliquanti ex ipsis nudi ingredierentur in ipso mare, ut pervenirent ad ipsam insulam. Tunc quidam ex Macedonibus exuentis se vestimenta sua cum gladiis in manibus ingressi sunt in mare. Continuo surrexerunt de profundo maris cancri, qui apprehenderunt ipsos Macedones et submerserunt eos in profundum maris.

115. Deinde amoto exercitu secutus est litora oceani maris contra solstitium brumale veneruntque ad mare rubrum et castra 10 metatus est ibi. Eratque ibi mons excelsus valde, in quo ascendit Alexander et visum est ei, quasi esset in celum. Tunc cogitavit in corde suo, ut instrueret tale ingenium, cum quo

oceani maris venit ad quandam⁽¹⁾ insulam ipsius maris, in qua sud. S. 1. ligwam S. Grec: *Punkt GS.* Statim S. 2. ipsi] eis S. ingrediebantur S. 3. ipsum mare S. ut perven.] et natando peru. S. insul.] siluam S. insul. (sil.): *Punkt GS.* 4. vestimentis suis S (= B). 5. in ipsum in S. mare: *Punkt GS.* 6. sicut maiores cancri S. 7. maris: *Punkt G, folgt Abschnitt S.* **115.** 8. Deinde: *Initiale G.* littus occ. S. brumalem. venit ad mardos et subagras gentes. Quae gens cum octaginta milibus peditum et sexaginta milibus equitum et in prelio occurrit, et pugna omissa per partes interficiebant plurimi. Tandem macedones et alexander cum magno labore et periculo victoriam adepti sunt, interficientes ex eis plorimos et cipientes, nec non et rex illorum Calamus nomine captus est. Qui cum rogo ipso reteretur, interrogauit eum Alexander ridendo dicens. Hic quid uellet aut mandaret. Respondit ei indus dicens. Cito te videbo, factumque est. Nam alexander non diu supervixit. Igitur alexander ad ciuitatem eiusdem exercitus duxit et cum multis primum ascindit murum, vacuam ciuitatem sperans esse, solus intra desiliit. Tunc homines ipsius ciuitatis vndeque ipsum circumstantes, non est territas pro multitudine eorum. Qui cum cunctis derunt eum aut pro armis aut nocibus eorum, solus tot milia cedit et fugauit. Sed tamen se vbi circumspectum, a multis vidit post murum se miserunt isti non valenter hastas (hast. corrig. aus host.) nisi a facie eius veniret et tam diu eos sustinuit quoque ipse populus per portam muri ciuitatem ingrediebatur. Cumque (que übergeschrieben) eo prelio cum sagittis sub manu tractus fixo genu tam diu pugnauit donec interficeret eum a quo vulneratus est.

Deinde amoto exercitu venit ad quandam insulam vicinam terre, in qua erat ciuitas, cuius rex vocabatur ambira, et cepit expugnare eam. Tunc ibi magnam partem de suo exercitu sagittis hostium veneno inlitis perdidit. Eadem igitur nocte apparuit ei in sompniis deus ammon in forma mercurii ostendensque illi herbam, et dicens. filii alexander. Hanc herbam tuis vulneratis in potum dabo, et nocebit (in noc. oo übergeschrieben) eis venenum. Exurgens autem alexander a sompno inuenit herbam, et tundens portauit vulneratis, et non nocebat eis venenum. Mox autem ciuitatem expugnans, cepit a fundamens diru.

Deinde amoto exerc. venit ad mare rubr. S (Abinde n.en. ad m. r. B). 10. ibi fehlt S. est (ibi): *Punkt GS.* valde: *Punkt GS.* 11. celo S. cel.: *Punkt GS.* Tunc] Satim S.

possent eum grifes sublevare in celum, ut videre, quod esset hoc celum, quod supra nos est. Et continuo descendit de ipso monte et iussit venire architectonicos et precepit eis facere currum et circumdari eum cancellis ferreis, ut posset ibi securus sedere. 5 Deinde fecit venire grifas et eum catenis firmioribus fecit ligari eas ad ipsum currum. Et in summitatem de ipsum currum poni fecit cibaria illarum. Et tunc ceperunt ipsi grifas sublevare eum in celum. Tanta autem altitudo ascenderunt ipse grifas, quod videbatur Alexandro orbis terrarum sicut area, in qua 10 conduntur fruges. Mare vero ita videbatur tortuosum in circuitu orbis sicut draco. Tunc subito quidem virtus divina obumbravit easdem grifas et deiecit eas ad terram in loco campestri longius ab exercitu suo iter dierum decem nullamque lesionem sustinuit in ipsis cancellis ferreis. Et sic cum magna angustia iunctus est militibus suis. Videntes autem eum milites eius exclamaverunt omnes una voce laudantes eum quasi deum.

116. Post hec autem ascendit in corde eius, ut perquireret profundum maris et videret, qualia genera beluarum essent in profundum maris. Statimque iussit venire ante se vitriarios et 20 precepit eis, ut facerent dolium ex splendidissimo vitro, ut posset omnia clare conspicere a foris. Factumque est. Deinde iussit ligari eum catenis ferreis et teneri ipsum a fortissimis militibus

1. gripes S. sublevari. G. in] ad S. cel: *Punkt GS.* quod] quid S. ess. h. cel.] cel. ess. und nachher *Punkt S.* 2. quod s. n. est fehlt S. est: *Punkt G.* Et cont.] Mox autem S. 3. venire fehlt S. architecto Nykos S. eis] ei S. 4. concell. S. secur.] absque metu S. sed: *Punkt GS.* 5. gripas S. caten. ferrei f. S. ligare S. 6. curr: *Punkt GS.* sumitatem G. sumitate S. ipso curru S. 7. illar: *Punkt GS.* spongiasque cum vasis aqua plenas ante naras illarum. Tunc ceper. S. ipse gripe S. sublevari G. 8. in] ad S. celum: *Punkt GS.* habensque secum vas cum spongia aqua plenum, quod sepius odorabat. Tunc in tanta altitud. ascend. S. gripo S. 9. videbat S. alexander S. alexandri G. orbem S. area] aeram S. 10. fruges: *Punkt GS.* videb. ei S. 11. draco: *Punkt GS.* quidem fehlt S. 12. gripas S. 13. decem: *Punkt GS.* sustinut S. 14. concell. S. ferr: *Punkt GS.* 15. suis: *Punkt GS.* autem fehlt S. 16. omnes fehlt S (= B). eum fehlt S. deum: *Punkt G, folgt Abschnitt S.* **116.** 17. Post: *Initiale G.* hoc S. eius] suo S. 18. maris: *Punkt S.* et bis inclus prof. maris fehlt S (= B). 19. mar: *Punkt G.* Stat.] Tunc S. 20. eis] continuo S. doleum G. plendif. G. vitro: *Punkt S.* possit S. 21. clare fehlt S. cōspic. S. afforis S. for: *Punkt GS.* et precepit exterius ligari eum cum chathenis ferreis. qui custodiarent vitrum a cōfracione lapidis qui forte essent in profundio maris. factumque S. est: *Punkt GS.* 22. eum lig. S. caten. S. ferreis G. et] ac S. tenere S. ips.] eum S (= B). a fehlt G. milit. et fidelissimis S.

et ille introivit in eum et descendit in profundum maris viditque ibi diversas figuras piscium ex diversis coloribus, seu et beluas habentes imagines bestiarum terrarum, ambulantes per fundum maris cum pedibus sicuti bestie per terram, comedentes fructus 5 arborum, que nascuntur in profundum maris. Ipse autem belue veniebant usque ad eum et fugiebant eum. Videlicet et ibi alias ammirabiles causas, quas alicui dicere noluit pro eo, quia fuerant hominibus incredibilia.

117. Et exinde amoto exercitu secutus est litora maris 10 rubri et castra metatus est in locum, ubi erant fere, que habebant in capite ossa serrata et acuta ut gladius, cum quibus feriebant ad milites Alexandri et transfodiebant clipeos eorum. Tamen occiderunt ex ipsis usque ad octo milia quadringentas quinquaginta.

118. Indeque amoto exercitu venerunt in loca deserta inter mare rubrum et Arabiam, in quibus nascitur multitudo piperis, erantque ibi serpentes mire magnitudinis habentes cornua in capite sicuti magni arietes, cum quibus feriebant ad milites Alexandri. Sed tamen interfecerunt Macedones ex ipsis maximam partem.

119. Deinde amoto exercitu castra metatus est in locum, in quo erant Kynokephali multi habentes cervices similes equorum et corpora maxima immensisque dentibus flamas ex ore expirantes. Cumque vidiissent exercitum Alexandri castra metari 25 ibi, fecerunt impetum super eos. Alexander enim huc illucque discurrens confortabat milites suos, ut in tali certamine non

1. maris: *Punkt GS.* 2. bel.] bubes *S.* 3. hahentes *G.* ymaginem S. terrenarum bestiarum. *S.* per f.] profundum *G.*, in profundum *S.* 4. sic *S.* cōmēd. *G.* omed. *S.* 5. in fehlt *S.* maris: *Punkt GS.* aut.] et *S.* alie bel. *S.* 6. venieb.] uenie *G.* fugebant *G.* eum] ab eo *S.* eum (eo): *Punkt GS.* alias fehlt *S.* 7. mirabil. *S.* nol.: *Punkt S.* quia] quod *S.* 8. incredib.: *Punkt G.* folgt Abschnitt *S.* 117. 9. Et: *Initiale G.* einde *S.* littora *GS.* 10. rubri: *Punkt G.* ferrata *G.* 11. quib.] quo *G.* 12. ad fehlt *S.* clip.] scuta *S.* eor.: *Punkt GS.* 13. quadringentes *G.* (= *B.*) quadingentes *S.* 14. quinquaq.: *Punkt G.* folgt Abschnitt *S.* 118. 15. Indeque: *Initiale G.* Deinde *S.* venit *S.* des. loc. *S.* inter bis inclus. Arabiani fehlt *S.* 16. quibus] qua *G.* piper: *Punkt GS.* 17. er.] et erant *S.* 18. sicut *S.* In ariet. ist i ubergeschrieben *S.* quib.] quo *G.* ferieb.] percuciebant *S.* ad fehlt *S.* 19. Alex.: *Punkt G.* et statim moriebantur sed tam *S.* interfiebant *S.* 20. part.: *Punkt G.* folgt Abschnitt *S.* 119. 21. Deinde: *Initiale G.* loco *S.* 22. chynoceph. *S.* equis *S.* 23. immens.] et magnis *S.* flamma *G.* aspirant. *G.* expir. (asp.): *Punkt GS.* 25. eos: *Punkt GS.* illucque] que illuc *S.*

deficerent, et ille pugnabat cum eis viriliter. Sed tamen mortui sunt ex militibus Alexandri plurimi, ex Kynokephalibus autem interfecti sunt multitudo maxima.

120. Et exinde amoto exercitu venit in quandam campum 5 et castra metatus est ibi stetitque in eodem campo aliquantis diebus eo, quod equus eius, qui vocabatur Bukephalus infirmerat, ex qua etiam infirmitate mortuus fuerat. Cumque vidiisset eum Alexander mortuum, dolore ductus angustiabatur plurimum et plorabat eo, quod ipse equus semper Alexandrum ex durissimo 10 mis preliis ope sua tollebat, ex qua re defuncto exequias ei Alexander duceret et sepulcrum faceret et super sepulcrum eius

1. deficer.: *Punkt GS.* eis fehlt *G.* viriliter: *Punkt GS.* multi mort. *S.* 2. plurimi fehlt *S.* plur. (alex.): *Punkt GS.* chynoceph. *S.* aut.] vero *S.* 3. maxima: *Punkt GS.* ceteri qui remanserunt ceperunt dispersi per silvas fugere *S.* worauf in dieser Hs. folgt:

Deinde amoto exercitu venit ad quandam fluuium, et transiens eum castra metatus est. Subito exierunt de terra formice magnitudinis catulorum, et cinaras quasi locte maxime dentes maiores habentes ut canes, et colorem nigrum. Tunc de exitu earum de sub terra, interfecerunt multitudinem animalium in ipso exercitu. Ipse formice fodunt aurum de sub terra, et profundit ad lucem, que cum hominum vel aliud animal inuenierunt deuorant. Sunt enim velocissime in cursu ut putes eas volare (vor vol. ist volos durchgestrichen) hec tota nocte usque ad horam quintam diei (vor d. ist de durchgestrichen) sub terra sunt et fodunt aurum. Ab hora autem quinta usque ad occasum solis super terram manent.

Deinde amoto exercitu venit ad quandam vallem maximam et castra metatus est. Et subito exierunt de ipsis montibus ciclopes, et cum magno murmure irruerunt super castra alexandri. Erant autem ipsi ciclopes corpore ut gigantes, virtutes et voces maximas, unum oculum habentes in fronte. Cumque vidiisset alexander cepit confortare milites suos in tali certamine ut non deficerent, et ille cum eis cepit pugnare viriliter. Tandem alexander et macedones cum magno periculo et labore insiderunt eos.

Deinde amoto exercitu venit ad quandam flumum, in quo erat insula, in qua erant homines sine capite, oculis et os habentes in pectore, quorum longitudi erat pedes duodecim latitudine et largitus pedes septem. Colore auro similes. Deinde ambulantes per siccam siluam, inuenierunt similes equis, pedes habentes leonum, quorum altitudo erat pedes . XXX, grossitudo pedes . XII, reliquum (vor rel. ist vero durchgestrichen) vero corpus pedes sex, condida brachia usque ad femora, coxa et crura nigra, pedes rubei, caput rotundum et magnum, narcs longas.

120. 4. Et: *Initiale G.* 5. ibi fehlt *S.* ibi (est): *Punkt GS.* 6. caballus suis *S.* dicebatur bucephal. infirmatus erat *S.* 7. mort. fuer. infirm. *S.* fuer. (infirm.): *Punkt GS.* 9. caballus docuerat in preliis, prelibens plurima documenta, et per illa documenta que habebat ipse quod semper *S.* ex duriss.] erudiissimis *S.* 10. ope *S.*] suo auxilio *S.* extollebat et neminem nūquam preter alexandrum portare dignabatur *S.* toll. (dien.): *Punkt GS.* de- functum *G.* functo *S.* ei fehlt *S.* 11. sepulchr. *G.*

monumentum mire magnitudinis construeret urbemque etiam conderet, quam in eius memoriam Bucephalam nominavit.

121. Indeque amoto exercitu venit ad fluvium, qui dicitur Tytan, obviaveruntque ei homines terre illius ferentes ei elephans 5 quinque milia et currus falcatos centum milia.

122. Deinde amoto exercitu venit ad palatium Xersen regis et invenit in ipso palatio cubiculos ad videndum mirabiles, erantque in eodem palatio aves magne et albe ut columbe, que previdebant de homine infirmo, si viveret aut moreretur, id est, si 10 respicebat in faciem egroti, convalescebat de infirmitate, sin autem nolebat aspicere contra faciem egroti ipsa avis, certissime moriebatur ipse egrotus de ipsa infirmitate.

123. Indeque amoto exercitu venit in Babilonium civitatem magnam et stetit ibi usque in diem mortis sue. Statimque 15 scriptis epistolam Olimpiadi matri sue et Aristoteli preceptorui suo de preliis, que fecit cum Poro rege seu et angustiis hiemalibus.

1. cōstruer. *S.* urbem *S.* et cond. fehlt *S.* 2. bucephaliam *S.* nominav.: Punkt *G.* folgt Abschnitt *S.* **121.** 3. Indeque: Initiale *G.* Inde *S.* 4. Tytan] sol *S.* Tyt. (*s.*): Punkt *GS.* obviav. ei] obviavamque ei venerunt *S.* elephans *S.* 5. cent.] quinque *S.* milia: Punkt *G.* folgt Abschnitt *S.* **122.** 6. Deinde: Initiale *G.* regis: Punkt *GS.* 7. cubuli *G.* mirabilia *S.* mirab.: Punkt *GS.* Erant enim *S.* 8. eod.] ipso *S.* col.: Punkt *GS.* 9. viv. aut mor.] viuitur erat aut mortuas *S.* 10. cōval. *S.* de infirm.] ipse egrotus *S.* infirm. (egr.): Punkt *GS.* Si aut. non cōualecebat ipse egrotus, tunc nequam respxi in faciem ipsius egroti et certiss. *S.* wo dann ipse egr. de i. inf. fehlt *G.* 12. infirm. (mor.): Punkt *G.* folgt Abschnitt *S.* **123.** 13. Indeque: Initiale *G.* Deinde *S.* Babil. civ. m.] in terram babilonie *S.* 14. magnam: Punkt *G.* et stetit - - - in qua inuenierunt serpentes mire magnitudinis, atque horridos et nimis seussimos habentes duo capita, quorum oculi lucebant ut lucerna. Et erant ibi nec non echinules bestiole quasi symie, habentes oculos octonus et totidem pedes. cornua in capite duo, cum quibus feriebant hominem sive aliud animal, interficiebant eos.

Deinde alexander ingressus est ciuitatem magnam que dicitur babilonia. In qua inuenit ex provinciarum tocius mundi apocriarios cum expectantibus id est ex karthagine, et tocius ciuitatis africce, sed et yspanie et ytalie, nec non et insularum sylicie et sardie. Tautus timor in sumpto oriente de alexandro constituto (vor-tuto isti tudi durchgestrichen) duces et populos vitimi occidentis inuaserat. Vnde peregrinam toto mundo cerneret legacionem quo vix crederes peruenisse rumores Igitur magnus alexander trementem sub se m̄ ferro pressit.

Principes uero eius post mortem ipsius infra quatuordecim annos dilaniauerunt, et uelut optimam predam a magno leone prostratam, rapaces discerpere catuli id est se ipsos immeio mutatos (eine Lücke gelassen) prede emulacione frergerunt *S.* mit folgendem Abschritte. Statimque] Intercea Alexander. *S.* 15. Olymp. *S.* aristotili *S.* 16. rege fehlt *S.* wo indess Raum für ein Wort frei gelassen ist. et] in *S.* hyenal. *S.*

libus et estivis, quas passus est in Indiam, nec non et de multis certaminibus, que habuit cum bestiis et monstribus in eadem India. Aristoteles denique rescripsit epistolam ei continentem ita: Regi regum magno Alexandro Aristoteles dirigit gaudium. 5 Legendo epistolam vestre magnitudinis obstupefactus sum nimis. Pro qua causa toto desiderio opto invenire laudem, quam tibi referam. Testes sunt mihi dii Jupiter et Neptunus, quia ex precipuis et preclaris causis, quas egisti, dignus sis plurimis laudibus. Quapropter immensas gratias referimus omnibus 10 diis, qui tantas victorias talemque virtutem tribuerunt tibi, pro eo, quia omnes vicisti, te autem nullus vincere potuit. Cum autem legissemus, quomodo cecidisti in maximis angustiis hiemalibus et estivis, et de preliis, que cum serpentibus et monstribus et feris egisti, valde miratus sumus. Sed tamen omnis 15 operatio tua mirabilis est. Beati sunt itaque principes tui, qui obaudierunt tibi in omnibus tuis angustiis. Scithes et Ethiopes obtemperaverunt tibi. Tu autem imperator, ut videmus, equalis es diis.⁶

124. Et, cum esset Alexander Babylonia, peperit quedam 20 mulier ex eo filium, qui a capite usque ad umbilicum habebat similitudinem hominis et erat mortuus, ab umbilico autem usque ad pedes similitudinem diversarum bestiarum et erat vivus. Cum autem peperisset ipsa mulier hunc filium, cooperuit eum linteaminibus et portavit eum secreto ad Alexandrum. 25 [Quem] cum vidisset eum Alexander, miratus est valde statim-

1. quas] que *G.* India *S.* Ind: Punkt *GS.* 2. monstr. et serpentibus *S.* eadem fehlt *S.* Ind: Punkt *GS.* 3. Aristotilis *S.* denique fehlt *S.* ei epistol. *S.* ita: Punkt *G.* folgt Abschnitt *S.* 4. Regi: Initiale *G.* Rex *S.* aristotilis *S.* gaud: Punkt *GS.* 5. nimis: Punkt *GS.* 6. quam] que *S.* 7. refer: Punkt *GS.* Juppit. *G.* 9. laudib: Punkt *GS.* imens. grates *S.* 10. talesque uirtutes *S.* 11. pro eo fehlt *S.* potuit: Punkt *GS.* 12. hyenal. *G.* yemal. *S.* que] que *G.* 14. egisti] fecisti *S.* sum: Punkt *GS.* 15. est: Punkt *GS.* itaque fehlt *S.* 16. obaudier. corrigit aus obaudier. *S.* angust. t. *S.* ang. (t.): Punkt *GS.* Setthes *G.* Syche et Ethyop. obtemperauer. *S.* optemp. *G.* 17. tibi: Punkt *GS.* 18. diis: Punkt *G.* folgt Abschnitt *S.* Inter hec Alexander precepit fieri statuas aureas fusiles duas in honore suo, pedes XXV. et scribere iussit in eas omnia facta sua, et vnam ex ipsis posuit in babilonia, et aliam in persida.